РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕБУРБУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	«08» ноября 2022 г.                                          № 24-рг

	  д.Нижний Бурбук

Об одобрении прогноза

социально-экономического развития

Нижнебурбукского сельского поселения

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
     В соответствии с разработкой проекта бюджета Нижнебурбукского сельского поселения на 2023 г. и плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии со ст. 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 24.03.2020 г. № 69 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нижнебурбукском муниципальном образовании, руководствуясь статьей 24 Устава Нижнебурбукского муниципального образования:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Нижнебурбукского сельского поселения на 2023  год и плановый период 2014 и 2025 годов.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Нижнебурбукский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Нижнебурбукского сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением оставляю за собой
Глава Нижнебурбукского
сельского поселения                                                                С.В.Гапеевцев

	Прогноз социально-экономического развития

	Нижнебурбукского  сельского поселения  на 2023-2025 гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2021 года
	Оценка
2022года
	прогноз

	2023год
	2024 год
	2025 год

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций
	млн.руб.
	19,4
	20,0
	20,5
	20,9
	21,5

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	млн.руб.
	9,4
	9,8
	10,2
	10,5
	             11,0

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	млн.руб.
	           10,0
	         10,2
	10,3
	10,4
	10,5

	Прибыль прибыльных предприятий (с учётом предприятий малого бизнеса) (убыток)
	млн.руб.
	5,5
	5,5
	5,5
	6,0
	6,2

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Сельское хозяйство

	Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях
	млн.руб.
	50,0
	58,0
	58,0
	59,9
	61,9

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%
	103,5
	117
	100
	103,4
	103,3

	Торговля

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	           10,0
	         10,2
	10,3
	10,4
	10,5

	Индекс физического объема
	%
	105,2
	100,0
	103,6
	103,4
	104,4

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6

	Уд. вес выручки микропредприятий в выручке  в целом по МО
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,5
	1,5

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	0,458
	0,438
	0,450
	0,450
	0,450

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	0,061
	0,061
	0,063
	0,065
	0,065

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.
	0,016
	0,016
	0,018
	0,020
	0,020

	образование
	тыс. чел.
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018

	здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,002
	0,002
	0,003
	0,003
	0,003

	культура и спорт
	тыс. чел.
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. чел.
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	Транспорт и связь
	тыс. чел.
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	Прочие
	тыс. чел.
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,032
	0,032
	0,032
	0,032
	0,032

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	Физическая культура
	тыс. чел.
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001

	Социальная защита
	тыс. чел.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Управление
	тыс.чел.
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	0,029
	0,029
	0,031
	0,033
	0,033

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.
	0,016
	0,016
	0,018
	0,020
	0,020

	Торговля
	тыс.чел.
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	Транспорт и связь
	тыс.чел.
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003

	Прочие
	тыс.чел.
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	Уровень регистрируемой безработицы(к трудоспособному населению)
	%
	4,3
	4,0
	4,0
	3,8
	3,6

	Среднедушевой денежный доход
	руб.
	20906,4
	20416,7
	20416,7
	20370,9
	18846,2

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.

	в том числе:

	27220,1

	29501,9
	 29967,8
	31259,6
	31491,2

	Сельское хозяйство
	руб.
	21445,0
	21638,8
	21638,8
	21638,8
	21638,8

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	руб.
	18053,0
	18500,7
	18900,0
	18900,0
	18900,0

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	34118,0
	38558,0
	38600,0
	42800,0
	42800,0

	Образование
	руб.
	30555,5
	37500,00
	38888,8
	40740,00
	42129,6

	Культура и спорт
	Руб.
	40270,0
	41935,0
	42900,00
	44 600,00
	44600,0

	Прочие
	руб.
	18879,0
	18879,0
	18879,0
	18879,0
	18879,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	руб.
	37194,0
	40246,5
	40750,0
	43700,0
	43700,00

	из них по отраслям социальной сферы:

	Культура и искусство
	руб.
	40270,0
	41935,0
	42900,00
	44 600,00
	44600,0

	Управление
	руб.
	34118,0
	38558,0
	38600,0
	42800,0
	42800,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	19749,0
	20069,7
	20269,4
	20269,4
	20269,4

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	руб.
	21445,0
	21638,8
	21638,8
	21638,8
	21638,8

	Торговля
	руб.
	18053,0
	18500,7
	18900,0
	18900,0
	18900,0

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ,выплат соцхарактера, прочих доходов), в том числе:
	млн.руб.
	13,45
	13,12
	13,83
	14,44
	13,45

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	13,45
	13,12
	13,83
	14,44
	14,79

	в том числе:

	Фонд начисленной заработной платы работников торговли
	млн.руб.
	0,85
	0,85
	0,9
	0,9
	0,9

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб.
	0,8
	0,97
	1,03
	1,04
	1,09

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	11,8
	11,3
	11,9
	12,5
	12,8

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие доходы
	млн.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	тыс.руб.
	1131,0
	1091,8
	1127,0
	1186,7
	1206,0

	в том числе:
	тыс.руб.

	НДФЛ
	Тыс.руб.
	113,0
	126,0
	127,0
	128,0
	130,0

	Доходы от уплаты акцизов
	тыс.руб.
	667,2
	         700,0
	734,2
	792,9
	739,2

	ЕСХН
	Тыс.руб.
	44,0
	            6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Земельный налог
	тыс.руб.
	164,0
	116,0
	116,0
	116,0
	116,0

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	46,0
	46,0
	46,0
	46,0
	46,0

	госпошлина
	тыс.руб
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за землю
	тыс.руб
	69,8
	69,8
	69,8
	69,8
	69,8

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ(
	тыс.руб
	25,0
	26,0
	26,0
	26,0
	26,0

	Прочие доходы от компенсации затрат государства
	тыс.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	Глава Нижнебурбукского
сельского поселения                                    С.В.Гапеевцев

Пояснительная записка

К прогнозу социально-экономического развития Нижнебурбукского
муниципального образования на 2023 - 2025 г.г.
 Общая оценка социально-экономической ситуации

в муниципальном образовании за отчетный период

   Нижнебурбукское муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав Тулунского муниципального района Иркутской области. Нижнебурбукское муниципальное образование наделено статусом муниципального образования Законом Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района Иркутской области» № 98-оз от 16 декабря 2004 г.

    В состав территории Нижнебурбукского муниципального образования входят земли трех населенных пунктов: деревня Большой Одер, деревня Верхний Бурбук, деревня Нижний Бурбук (административный центр).

 Территория в границах муниципального образования – 37 058 га, что составляет 2,67 % территории Тулунского района

Расстояние до административного центра г.Тулун – 68 км.

Основные ресурсы сельского поселения земли сельскохозяйственного назначения, лесной фонд.
Учитывая ситуацию, связанную с военной операцией  развитие экономики Нижнебурбукского сельского поселения в 2023 году, будет проходить в менее благоприятных условиях для развития по 1 варианту прогноза (базовому).

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по оценке 2022 года данный показатель будет увеличиться к 2023 -2025 годам   от 9,3 % до 10 % и составит  от20,5 млн. руб. до 21,5 млн.руб.
Сельское хозяйство
Растениеводство и животноводство
Производственно-финансовую деятельность в 2023-2025 года будут вести 3 крестьянских (фермерских) хозяйств.
Среднесписочная численность, занятых в растениеводстве и животноводстве, которая составляет 16 человек в 2025 году увеличится на 4 человека. Среднемесячная зарплата составила в 2021 году 21445,0 руб., увеличилась на 0,9 %. По прогнозу в 2025 году составит 21638,8 руб.
В 2023 – 2025 гг. среднегодовой темп роста производства продукции сельского хозяйства ожидается на уровне 3,1 - 4,0 %.  По оценке 2022 года индекс физического объема ожидается 117 %. С 2023 года темп роста индекса физического объема составит: в 2023 г. – 100%, в 2024 г. – 103,4%, в 2025 г. – 103,3%.

Объем производства зерна по прогнозу в 2023 году составит 500 тонн.  В последующие годы увеличение валового сбора предполагается за счет увеличения посевных площадей крестьянскими (фермерскими) хозяйствами ежегодно в пределах 100 га, и частично за счет увеличения урожайности (сортообновление).

Торговля оптовая и розничная
 Объем розничного товарооборота в действующих ценах ежегодно увеличивается, к соответствующему периоду прошлого года на 4,5 % и составил 9,4 млн. руб.

Из всех участников торгового оборота, по-прежнему, больше всего товаров продано индивидуальными предпринимателями.
На территории сельского поселения   осуществляют деятельность в сфере торговли 3 индивидуальных предпринимателя и Тулунское райпо.
Кроме стационарной торговой сети услуги розничной торговли продовольственными и непродовольственными товарами населению оказывает почтовое отделение в д.Нижний Бурбук. Количество торговый точек останется постоянным до 2025 года.
Положение на потребительском рынке как продовольственными, так и непродовольственными товарами в течение года оставалось стабильным.
Среднесписочная численность работающих в сфере торговли стабильна и составляет 6 человек.
Ссреднемесячная заработная плата по-прежнему остается низкой и за 2021 год составила 18053,0 руб., увеличилась к уровню 2020 года на 13,5 %.

Основными проблемами, препятствующими развитию торговых организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере торговли и общественного питания, являются:

-  низкая платежеспособность населения;

- отсутствие квалифицированных кадров, способных нести материальную ответственность.
Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения
Демография и миграция
По данным похозяйственных книг Нижнебурбукского сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 г. на территории постоянно проживало – 458 чел., по состоянию на 01.01.2022 г. Численность составила 438 человек. Из общей численности населения мужчин –235 чел. (54 %), женщин – 203 чел. (46 %). Численность населения в трудоспособном возрасте – 229 чел., что составляет 52% от общей численности населения поселения.
На протяжении ряда лет численность населения ежегодно снижается. Данное снижение происходит из-за механической убыли (миграции) населения на другие территории.
 Рынок труда и занятость

Занято в экономике сельского поселения   30 %(69чел.) от трудовых ресурсов, 6 % — это учащиеся в трудоспособном возрасте (13 чел.).

145 человека (70 %) - трудоспособное население в трудоспособном возрасте, которое ведет личное подсобное хозяйство, работает вахтовым методом.

Уровень жизни населения
Среднесписочная численность работающих на 01.01.2022 г. во всех отраслях сельского поселения составила 69 человек, больше всего работающих в бюджетной сфере, данная тенденция сохранится до 2025 года.
Фонд оплаты труда за 2021 год составил 13,45 млн. руб. Среднемесячная заработная плата работников, занятых в экономике  по сравнению с  прошлым годом, увеличилась на 4,6 % и составил 20906,4 руб. Наиболее высокий уровень заработной платы на одного работника отмечается в культуре 40270,0 руб., управлении – 34118,0 руб. Самый низкий уровень среднемесячной заработной платы отмечается в торговле – 18053,0 руб.
В учреждениях, финансируемых из средств местного бюджета, заработная плата увеличилась на 12 % и составила 37194,0 руб.
Доходный потенциал

Доходный потенциал бюджета Нижнебурбукского сельского поселения сформирован из налога на доходы физических лиц, земельного налога, налога на имущество физических лиц, налога на вмененный доход и налога.

Доходный потенциал прогнозируется на 2023 год в сумме 1091,8 тыс. руб.,. Прогноз на 2023 год- 1127 тыс. руб., на 2024 год- 1186,7 тыс.руб., на 2025 год -1206,0 тыс.руб.
 НДФЛ планируется в 2023 году -127,0 тыс. руб.   +1,0 тыс. руб,  больше оценки 2022 года, 2024 год -128,0  тыс.руб., 2025 год – 130 тыс.руб.
Поступление по земельному налогу в 2023-2025 годах составит 116 тыс. руб.

По налогу на имущество физических лиц показатели 2023-2025 годов составят 46,0 тыс.руб..
 Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих социально-экономическое развитие Нижнебурбукского сельского поселения
Сельское хозяйство:
Отсутствие сельскохозяйственного предприятия на территории, работает всего 3 КФХ.

Отсутствие стабильного рынка сбыта; снижение государственной поддержки; высокие тарифы на энергоносители и ГСМ.

Социальные проблемы: отсутствие жилья для молодых специалистов;  низкая заработная плата в сфере «сельское хозяйство»; отсутствие отраслевых специалистов.

Здравоохранение
Отсутствие кадров (фельдшер)

Культура и спорт:
Необходим капитальный ремонт  спортивного комплекса

Образование:
 Зданий образовательного учреждения старое, не соответствует современным требованиям;
Недостаточный уровень кадрового обеспечения.
Глава Нижнебурбукского
Сельского поселения                                                  С.В.Гапеевцев
PAGE
1